
ΘΕΜΑ: Συγκρότηση συνεργείου εργασίας για τον καθορισμό αριθμού ωρών υπερωριακής 
απασχόλησης, καθ΄ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου, κατά τις απογευματινές ώρες για 
το μόνιμο και Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου προσωπικό διαφόρων κλάδων και 
ειδικοτήτων για την ομαλή διεξαγωγή των εκδηλώσεων στο πλαίσιο του εορτασμού των 
Ευρωπαϊκών Ημερών Πολιτιστικής Κληρονομιάς στο Αρχαιολογικό Μουσείο Πειραιά (Β΄ 
Εξάμηνο 2023)

ΑΠΟΦΑΣΗ
Έχοντας υπόψη:

1. Το Π.Δ. 4/2018 (ΦΕΚ 7/A/22-01-2018 «Οργανισµός Υπουργείου Πολιτισµού και Αθλητισμού»,   
όπως τροποποιήθηκε με το π.δ. 32/2022 (ΦΕΚ 91/Α΄/09.05.2022) όπως ισχύει.

2. Του άρθρου 1 του Π.Δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/Α/22-09-2015) «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε 
Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, 
Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του 
Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού».

3. Το Π.Δ. 77/2023 (ΦΕΚ 130/Α/27-06-2023) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - 
Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων».

4. Το Π.Δ. 79/2023 (ΦΕΚ 131/Α/27-6-2023) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και  
Υφυπουργών».

5. Των παρ. A1, Α2 και Γ3 του άρθρου 20 του N. 4354/2015 (ΦΕΚ 176/Α/16-12-2015) «Διαχείριση 
των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις 
εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» και το 
άρθρο 71 του Ν. 4369/27-02-2016 (ΦΕΚ 33/Α/27-02-2016) τροποποίηση της παρ. Γ3 του άρθρου 
20 του Ν. 4354/2015. 

6. Του Π.Δ  80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (ΦΕΚ 145/Α/05-08-2016).
7. Την Υπουργική Απόφαση ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/148284/332/9580/6196/1350/23-03-2020 (ΦΕΚ 1017/ 

Β/24-03-2020) «Ορισμός δευτερευόντων διατακτών στο Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού».
8. Την Κ.Υ.Α. με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ97347/7406/07-03-2018 περί ανάθεσης αρμοδιοτήτων 

των άρθρων 24,26,66 & 69Γ του Ν. 4270/2014 επί των δαπανών που διενεργούνται από τις 
Περιφερειακές και Ειδικές Περιφερειακές Υπηρεσίες του ΥΠ.ΠΟ.Α. (ΦΕΚ  875/Β/13-03-2018).

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ
ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΠΕΙΡΑΙΩΣ ΚΑΙ ΝΗΣΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ
Ταχ. Δ/νση: Αλκιβιάδου 233
Ταχ. Κώδικας:185 36 ΠΕΙΡΑΙΑΣ
Πληροφορίες: Ασημακόπουλος Γεώργιος       
Τηλέφωνο: 210-4590758
Ε-mail: efapn@culture.gr

ΚΟΙΝ: 
ΥΠ.ΠΟ/ΓΔΟΥ/ΔΟΔΜΛΑΤΠ



9. Το άρθρο 10 του Π.Δ.. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 
Γραμματειών/ Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (ΦΕΚ 123/Α΄/17-07-2019).

10. Την υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/126621/460/12-3-2020(ΦΕΚ 793/Β/12.3.2020) Υπουργική 
Απόφαση με θέμα: «Μεταβίβαση αρμοδιότητας τελικής υπογραφής στους Προϊσταμένους των 
Γενικών Διευθύνσεων του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και σε έγγραφα που δεν 
συνιστούν εκτελεστές ατομικές διοικητικές πράξεις» όπως ισχύει.

11. Την υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/278212/14-06-2022 (ΦΕΚ Β/3013/16-06-2022) τροποποίηση της υπό 
στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136505/3066/15-03-2020 και ΑΔΑ: 9ΚΒ14653Π4-ΑΙΤ (ΦΕΚ 912/Β/17-03-
2020) Υπουργικής Απόφασης «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων Γενικών 
Διευθύνσεων προς τους Προϊσταμένους των Περιφερειακών και Ειδικών Περιφερειακών 
Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς και 
στους Προϊσταμένους των Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης 
Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών Έργων του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού».

12. Την υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΜΠ/138665/11489/11278/4137/16-03-2020 (ΑΔΑ: 
Ψ0114653Π4-ΙΧΕ) Απόφαση της Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού περί διορισμού 
Υπηρεσιακού Γραμματέα Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (ΦΕΚ 198/ΥΟΔΔ/17-03 -2020).

13. Την υπ’ αρ ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/222899/821/18.5.2020 Aπόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού «Εκχώρηση αρμοδιοτήτων και δικαιώματος τελικής 
υπογραφής, κατά περίπτωση, στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, 
Αυτοτελών Τμημάτων και Τμημάτων του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (τομέα 
Πολιτισμού)» (ΦΕΚ 1908/Β’/18.5.2020).

14. Την υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΥΠΟΥΡΓΟΣ/397848/12/22-07-2019 Κοινής Απόφασης του Πρωθυπουργού 
και της Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού περί διορισμού Μετακλητού Γενικού Γραμματέα 
Πολιτισμού του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (ΦΕΚ 485/ΥΟΔΔ/26-07-2019).

15. Το άρθρο 37 του Ν. 4622/2019 (ΦΕΚ 133/Α/07-08-2019) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης».

16. Τα άρθρα 77 και 91 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 
(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 143/Α/   
28-06-2014), όπως ισχύει.

17. Το άρθρο 21 παρ. 4 του ν. 2819/2000 (ΦΕΚ 84/Α/15-03-2000) «Ίδρυση Εταιρείας “Ολυμπιακό 
Χωριό 2004 Α.Ε.” προστασία Ολυμπιακών Συμβόλων και Σημάτων και άλλες διατάξεις», διά του 
οποίου ορίζεται ότι, για την εξυπηρέτηση του κοινού, τα Μουσεία, οι Αρχαιολογικοί Χώροι, οι 
Συλλογές, οι πινακοθήκες που ανήκουν ή εποπτεύονται από το Υπουργείο Πολιτισμού, 
λειτουργούν και φυλάσσονται σε ετήσια βάση και με το απαραίτητο προσωπικό ανά κλάδο ή 
ειδικότητα, κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες.

18. Τον Ν.5004/2022 ΦΕΚ Α' 235/19-12-2022 Κύρωση του κρατικού προϋπολογισμού οικονομικού 
τους έτους 2023. 

19. Την υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/ΓΔΟΥ/ΔΠΟΔΑ/ΤΚΤΠ & ΜΠΔΣ/627263/19-12-2022 (ΑΔΑ:  Ρ3944653Π4-
      9Φ1) απόφαση της Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού, με θέμα: «Κατανομή πιστώσεων       

τακτικού προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2023».
20. Την υπ. αρ. ΥΠΠΟΑ/645847/29-12-2022 (ΑΔΑ: 9ΤΓΦ4653Π4-ΚΗ7) Απόφαση Μετάθεσης της 

κας Αγγελικής Σίμωσι του Γεωργίου μόνιμης υπαλλήλου του ΥΠΠΟΑ με βαθμό Α’ του κλάδου 
ΠΕ Αρχαιολόγων Προϊστορικών-Κλασσικών ως Προϊσταμένη στην Εφορεία Αρχαιοτήτων 
Πειραιώς και Νήσων.

21. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών «Παροχή    
οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 (Α’ 176)» (ΑΔΑ: 
ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ).

22. Την υπό στοιχεία Φ10042/οικ.13567/329/8-6-2018 εγκύκλιο του Υπουργείου Εργασίας, 
Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης «Συμπληρωματικές οδηγίες για τον 
προσδιορισμών των συντάξιμων αποδοχών και σχετικών κρατήσεων δημοσίων υπαλλήλων και 
λειτουργών» (ΑΔΑ: 7ΑΛ2465Θ1Ω-Α46). 

23. Το υπ’ αρ. 264711/2-6-2023 έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής 
Κληρονομιάς με τις εκτιμώμενες ανάγκες υπερωριακής απασχόλησης του απαιτούμενου 
προσωπικού ανά υπηρεσία για την ομαλή διεξαγωγή των εκδηλώσεων Β’ εξαμήνου του 2023 σε 



Μουσεία και Αρχαιολογικούς Χώρους της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων, του Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού (νυν Υπουργείο Πολιτισμού).

24. Το υπ’ αρ. 271922/9-6-2023 έγγραφο της Υποδιεύθυνσης Εκκαθάρισης Αποδοχών, Αμοιβών, 
Οδοιπορικών και Λοιπών Αποζημιώσεων του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (νυν  
Υπουργείο Πολιτισμού) που αφορά στην ανάλυση δαπάνης και για την απογευματινή και βραδινή 
υπερωριακή εργασία προσωπικού μονίμων και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου 
Χρόνου  για το Β΄ εξάμηνο του 2023 από τους Α.Λ.Ε. 2120201001 και 2120202001.

25. Τις υπ’ αρ. 326043/07-07-2023 (ΑΔΑ: ΡΒΛΣ4653Π4-ΜΦΗ) και 326022/07-07-2023 (ΑΔΑ: 
6Β9Φ4653Π4-ΗΟ9) αποφάσεις της Διεύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης Μισθοδοσίας και 
Λοιπόν Αμοιβών Τομέα Πολιτισμού με τις οποίες εγκρίνεται η δέσμευση πίστωσης για την 
κάλυψη της ανωτέρω δαπάνης από τον Ειδικό Φορέα 1021.204.0000000 και τους ως άνω 
αναφερόμενους Αναλυτικούς Λογαριασμούς Εξόδων οικονομικού έτους 2023.

26. Την αριθμ. πρωτ: 330360/11.07.2023 κοινοποίηση των με αριθμ. 4436/Β’/10-07-2023 και 
4437/Β’/10-07- 2023 ΦΕΚ, σχετικά με υπερωριακή απασχόληση προσωπικού μονίμων, ΙΔΑΧ και 
ΙΔΟΧ, διαφόρων κλάδων και ειδικοτήτων, των περιφερειακών και ειδικών περιφερειακών 
υπηρεσιών του ΥΠ.ΠΟ., εντός του Β' εξαμήνου 2023

27. Την ανάγκη φύλαξης των Μουσείων και Αρχαιολογικών χώρων, για την ομαλή διεξαγωγή 
προγραμματισμένων εκδηλώσεων πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου (προετοιμασία -
πραγματοποίηση εκδήλωσης - αποκατάστασης χώρου).

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε

Συγκροτούµε συνεργείο υπερωριακής απασχόλησης στην Εφορεία Αρχαιοτήτων Πειραιώς και 
Νήσων, αποτελούμενα από το παρακάτω προσωπικό μονίμων και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού 
Δικαίου Αορίστου Χρόνου, καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου, για την ομαλή διεξαγωγή 
εκδηλώσεων στο πλαίσιο του εορτασμού των Ευρωπαϊκών Ημερών Πολιτιστικής Κληρονομιάς 
στο Αρχαιολογικό Μουσείο Πειραιά την Παρασκευή 22 Σεπτεμβρίου 2023 και το Σάββατο 23 
Σεπτεμβρίου 2023 ως εξής:  

Παρασκευή 22 Σεπτεμβρίου 2023

Α/Α ΟΝΟΜΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΜΟΥΣΕΙΟ/ΧΩΡΟΣ ΣΥΝΟΛΟ 
ΩΡΩΝ

ΒΑΘ-
ΜΟΣ ΜΚ

1 ΠΙΝΗ ΕΥΓΕΝΙΑ ΠΕ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΩΝ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟ 
ΜΟΥΣΕΙΟ ΠΕΙΡΑΙΑ 6 Α 14

Σάββατο 23 Σεπτεμβρίου 2023

Α/Α ΟΝΟΜΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΜΟΥΣΕΙΟ/ΧΩΡΟΣ ΣΥΝΟΛΟ 
ΩΡΩΝ

ΒΑΘ-
ΜΟΣ ΜΚ

1 ΣΙΜΩΣΙ Γ. ΑΓΓΕΛΙΚΗ ΠΕ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΩΝ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟ 
ΜΟΥΣΕΙΟ ΠΕΙΡΑΙΑ 6 Α 19

2 ΚΑΠΕΤΑΝΟΠΟΥΛΟΥ 
ΑΝΔΡΟΜΑΧΗ ΠΕ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΩΝ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟ 

ΜΟΥΣΕΙΟ ΠΕΙΡΑΙΑ 6 Α 11

3 ΠΙΝΗ ΕΥΓΕΝΙΑ ΠΕ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΩΝ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟ 
ΜΟΥΣΕΙΟ ΠΕΙΡΑΙΑ 6 Α 14

4 ΣΥΡΟΓΙΑΝΝΗ 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΠΕ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΩΝ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟ 

ΜΟΥΣΕΙΟ ΠΕΙΡΑΙΑ 6 Α 18

5 ΜΠΕΣΗΣ 
ΝΕΚΤΑΡΙΟΣ ΠΕ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΩΝ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟ 

ΜΟΥΣΕΙΟ ΠΕΙΡΑΙΑ 6 Α 10

6 ΜΑΝΟΥΣΑΚΗ 
ΓΕΩΡΓΙΑ ΠΕ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΩΝ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟ 

ΜΟΥΣΕΙΟ ΠΕΙΡΑΙΑ 6 Α 06



Α/Α ΟΝΟΜΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΜΟΥΣΕΙΟ/ΧΩΡΟΣ ΣΥΝΟΛΟ 
ΩΡΩΝ

ΒΑΘ-
ΜΟΣ ΜΚ

7 ΚΩΣΤΟΥΡΟΥ 
ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟ 
ΜΟΥΣΕΙΟ ΠΕΙΡΑΙΑ 6 Γ 02

8 ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ

ΔΕ ΝΥΧΤΟΦΥΛΑΚΑΣ 
ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟ 
ΜΟΥΣΕΙΟ ΠΕΙΡΑΙΑ 6 Γ 09

Η υπερωριακή απασχόληση αφορά απογευματινή εργασία (από τη λήξη ωραρίου έως 22:00).

Αρμόδιος για την διαπίστωση της πραγματικής παροχής της υπερωριακής εργασίας των εν λόγω 
υπαλλήλων καθίσταται η Προϊσταμένη της Υπηρεσίας, κατόπιν της βεβαιώσεως εργασίας που θα 
καταθέσει στην Υπηρεσία ο/η Αρχιφύλακας των Μουσείων και των Αρχαιολογικών Χώρων της ΕΦΑ 
Πειραιώς και Νήσων μετά το πέρας κάθε φορά της πραγματοποιηθείσας εκδήλωσης.

Η δαπάνη, που προκαλείται για την αποζημίωση του αναφερόμενου στην παρούσα απόφαση 
προσωπικού μονίμων και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου, θα καλυφθεί από 
τις πιστώσεις του προϋπολογισμού του Υπουργείου Πολιτισμού έτους 2023 και τους Α.Λ.Ε. 
2120201001 και 2120202001.

Η παρούσα απόφαση ισχύει μέχρι 31/12/2023.

Η Προϊσταμένη της Εφορείας
Αγγελική Γ. Σίμωσι
  Δρ. Αρχαιολόγος


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :445696
Ημ/νία Πρ. :21-09-2023
	AkrivesAntigrafo: 


